ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Pandemie COVID 19 na jaře 2020 – role

zdravotnických záchranářů

Pandemic COVID 19 in Spring 2020 – the

Role of Paramedics

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Autor bakalářské práce: Karolína Červenková

Vedoucí bakalářské práce: prof. MUDr. Věra Adámková, Csc.

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Pandemie COVID-19 na jaře

2020 – role zdravotnických záchranářů vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 13.05.2021

……………………….

Karolína Červenková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych především ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní

prof. MUDr. Věře Adámkové, CSc., za cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost

při konzultacích, poskytnutí potřebných materiálů a za odborné vedení při

zpracovávání této práce. Dále bych chtěla poděkovat všem zdravotnickým

záchranářům, kteří se podíleli na praktické části bakalářské práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice COVID-19 včetně jejího vlivu

na činnost zdravotnických záchranářů v přednemocniční neodkladné péči.

Cílem této práce je podat objektivní informaci o roli zdravotnických záchranářů

v průběhu pandemie COVID-19 na jaře 2020.

Teoretická část bakalářské práce se skládá ze tří tematických okruhů, které

byly hlavními podklady pro tvorbu praktické části. Nejprve je v teoretické části

shrnuta charakteristika onemocnění COVID-19, a to zejména původ tohoto

onemocnění, etiologie a patogeneze. Podrobněji je popsána diagnostika, klinické

příznaky a terapie. Součástí druhého okruhu je prevence a ochrana před nákazou

virem SARS-CoV-2. Je zde popsán pandemický plán, preventivní opatření z jara

2020 a druhy osobních ochranných pracovních pomůcek. Podstatná část teorie

je věnována povolání zdravotnických záchranářů a jejich činnosti během

pandemie COVID-19.

Praktická část výzkumu nastiňuje kvantitativní sondu, v níž se autorka

pokouší pomocí metody standardizovaných rozhovorů zjistit, jak pandemie

COVID-19 na jaře 2020 ovlivnila činnost zdravotnických záchranářů. Získaná

data jsou dále graficky zpracována a komparována s odbornou literaturou

a statistikami Ministerstva zdravotnictví České republiky.

Klíčová slova

Pandemie; COVID-19; zdravotnická záchranná služba; zdravotnický záchranář;

přednemocniční neodkladná péče; doporučené postupy

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the COVID-19 issues and their impact

on the activity of emergency medical services workers in pre-hospital

emergency care. This work aims to submit objective information about the role

of paramedics in spring 2020 during the COVID-19 pandemic.

The theoretical part is composed of three main topics which were materials

for realizing the practical part. At first, there is a summary of the characteristic

of COVID-19 disease, especially its origin, etiology and pathogenesis.

The diagnostics, clinical symptoms and treatment are described more precisely.

The prevention and protection against infection of virus SARS-CoV-2 is part

of the second topic. There is described pandemic plan, precautions

for the spring 2020 and types of personal protective equipment. The essential

part is dedicated to the paramedic's occupation and their activity during

COVID-19 pandemic.

In the practical part, the author of this research tries to determine

how the COVID-19 pandemic affected the activity of paramedics by using

the method of standardized interview. The acquired data are graphically

processed and compared with the literature and the statistics from the Ministry

of Health of Czech Republic.
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Pandemic; COVID-19; emergency medical services; paramedic; pre-hospital

emergency care; guidelines
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1 ÚVOD

V prosinci 2019 byl evidován první případ nákazy novým typem koronaviru

SARS-CoV-2, který v následujícím roce způsobil pandemii, jež ovlivnila naše životy.

COVID-19 je vysoce infekční onemocnění postihující respirační systém člověka, které

může mít asymptomatický až vážný, bez včasné odborné pomoci končící smrtí,

průběh.

Šíření viru SARS-CoV-2 vyžadovalo rychlé jednání a dostatečnou přípravu. První

případ nákazy na území České republiky je datován ke dni 1. března 2020. V té době

jsme o onemocnění COVID-19 neměli tolik informací, jako je tomu nyní. Jediným

způsobem ochrany zdravotnického záchranáře před nákazou bylo řádné používání

osobních ochranných pracovních pomůcek, které mnohdy ztěžují podmínky

pro výkon běžně rutinních zákroků. Pokud byl zdravotnickým záchranářům

poskytnut nedostatek ochranných pomůcek a došlo k jejich opakovanému,

či prodlouženému používání, rostlo riziko přenosu infekce na výjezdovou skupinu.

Od první zmínky o nakažených na území státu po konec 1. vlny pandemie se média

plnila informacemi o zdravotnických zařízeních a jejich zaměstnancích, přičemž zpráv

o zdravotnické záchranné službě a její činnosti bylo minimum. Svou prací bych chtěla

seznámit širokou veřejnost s rolí zdravotnických záchranářů v průběhu pandemie

COVID-19 na jaře 2020, neboť se domnívám, že si tito nelékařští zdravotničtí pracovníci

zaslouží, aby se o jejich zásluhách vědělo. Jedná se o velmi aktuální téma, kterému

je třeba věnovat pozornost.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je stanovení objektivní informace o roli

zdravotnických záchranářů v průběhu pandemie COVID-19 na jaře 2020.

2.1 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Předpokládáme, že pandemie COVID-19 ovlivnila činnost

zdravotnických záchranářů.

Hypotéza č. 2: Předpokládáme, že v souvislosti s pandemickou situací na jaře 2020

klesl počet výjezdů.

Hypotéza č. 3: Předpokládáme, že používání osobních ochranných pracovních

pomůcek ovlivnilo přednemocniční neodkladnou péči.

Hypotéza č. 4: Předpokládáme, že na jaře 2020 byli zdravotničtí záchranáři

v přednemocniční neodkladné péči ohroženi expozicí infekčnímu aerosolu

v souvislosti se zákroky charakteristickými vysokým rizikem tvorby a šíření

nakažlivého aerosolu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 COVID-19

3.1.1 Původ onemocnění

První ohlášený případ nákazy novým typem koronaviru byl evidován Světové

zdravotnické organizaci 31. prosince 2019. Onemocnění projevující se jako pneumonie

bylo poprvé popsáno v čínském městě Wu-chan v provincii Chu-pej. V průběhu

několika dní byl virus prokázán u dalších nemocných a 9. ledna 2020 dostal své jméno,

SARS-CoV-2. [1]

Infekci COVID-19 je možné označit pojmem zoonóza. Zoonózou rozumíme

onemocnění, jež bylo přeneseno zvířetem na člověka. U SARS-CoV-2 je stejně jako

u SARS-CoV původcem infekce netopýr. Jako intermediální hostitel viru

SARS-CoV-2 byl 7. února 2020 označen savec z jižní Asie, luskoun ostrovní. Dosud

nebyl popsán mechanismus prvního přenosu viru na člověka. Je však jasné, že více

než polovina nakažených měla souvislost s návštěvou tržiště s mořskými plody

a živými zvířaty ve Wu-chanu. [1]

V průběhu dvou měsíců od prvního evidovaného případu se SARS-CoV-2 rozšířil

do více než sta zemí světa. Postupně byl 30. ledna vyhlášen Světovou zdravotnickou

organizací (WHO) globální stav nouze a 12. března bylo onemocnění COVID-19

označeno za pandemii. Reprodukční číslo onemocnění bylo stanoveno mezi 1,4−3,9.

Oproti SARS, MERS, či chřipce se tedy jedná o onemocnění s vyšší infekčností.

COVID-19 je tak vysoce infekční především kvůli nakaženým s asymptomatickým

průběhem nemoci. [1]

3.1.2 Etiologie a patogeneze


[…]


□ Přístroje

□ Jiné………………..

30. Byl jste obeznámen s doporučenými postupy pro jednotlivé výkony

v průběhu pandemie COVID-19?

□ Ano □ Ne

31. Pokud respondent odpověděl ano na otázku č. 7 – Využil jste nabytých

kompetenci ze specializačního kurzu na jaře 2020 v souvislosti

s pandemií COVID-19?

□ Ano □ Ne

32. Máte zkušenost s tím, že jste až na místě události zjistil, že je pacient

CoV? nebo CoV+?

□ Ano □ Ne

33. Které věkové kategorie pacientů nejčastěji vyžadovaly přednemocniční

péči?

□ Novorozenci (0–28 dní)

□ Kojenci (29 dní–1 rok)

□ Batolata (1–3 roky)

□ Předškoláci (3–6 let)
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□ Mladší školní věk

(6–12 let)

□ Starší školní věk

(12–15 let)

□ Dorostenci (15–18 let)

□ Dospělí (18–30 let)

□ Zralí lidé (30–45 let)

□ Střední věk (45–60 let)

□ Staří lidé (60–75 let)

□ Vysokého stáří

(75–89 let)

□ Kmétský věk

(90 let a více)

34. S jakými komorbiditami jste se nejčastěji setkal u CoV? a CoV+

pacientů?

35. Setkal jste se s dětskými pacienty?

□ Ano, prosím popište. □ Ne

36. Setkal jste se s těhotnými pacientkami?

□ Ano, prosím popište. □ Ne

37. Jaké nejčastější výkony zahrnovala péče o CoV? a CoV+ pacienta?

□ Monitorování a hodnocení vitálních funkcí

□ Snímání EKG záznamu

□ Kardiopulmonální resuscitace

□ Zajištění periferního žilního vstupu

□ Zajištění intraoseálního vstupu

□ Aplikace krystaloidních roztoků

□ Nebulizační terapie

□ Kyslíková terapie
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□ Zajištění dýchacích cest

□ Aplikace farmak, jakých?

□ Katetrizace močového měchýře

□ Zavedení nasogastrické sondy

□ Péče o mrtvé tělo

□ Jiné………………..

38. V rámci přednemocniční péče jsou rizikové z hlediska tvorby aerosolu

některé z následujících zákroků. Řeknete mi prosím, které jste na jaře

2020 vykonal?

□ Endotracheální intubace

□ Zajištění dýchacích cest supraglotickými pomůckami

□ Koniotomie

□ Ventilace pacienta pomocí samorozpínacího vaku s obličejovou

maskou

□ Odsávání z cest dýchacích

□ Kardiopulmonální resuscitace

□ Dekomprese hrudníku (např. punkce, hrudní drenáž a thorakostomie)

□ Zavedení nasogastrické sondy

□ Nebulizační terapie

39. Z hlediska rizika vystavení se aerosolu, byla na jaře spíše volena

endotracheální intubace nebo zajištění dýchacích cest supraglotickými

pomůckami?

□ Endotracheální intubace □ Supraglotické pomůcky

40. Přenechával jste pro snížení šíření aerosolu zajištění dýchacích cest

zkušenějšímu kolegovi?

□ Ano □ Ne
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41. O jaké rytmy se jedná častěji během kardiopulmonální resuscitace CoV?

a CoV+ pacientů?

□ Defibrilovatelné rytmy

□ Nedefibrilovatelné

rytmy

□ Zastoupení obou skupin

rytmů bylo stejné

42. Byly některé NZO Vámi náhle spatřené?

□ Ano □ Ne

43. Bylo v některých případech nutné zahájit kardiopulmonální resuscitaci

ve vozidle RZP či RLP?

□ Ano □ Ne

44. Byly během kardiopulmonální resuscitace využity přístroje k provádění

mechanické srdeční práce (např. LUCAS 2)?

□ Ano □ Ne

45. Kolik pacientů vyžadovalo zahájení kardiopulmonální resuscitace?

46. U kolika pacientů s NZO došlo k ROSC?

47. V kolika případech bylo rozhodnuto o ukončení KPR?

48. V kolika případech bylo rozhodnuto o nezahájení KPR?
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49. Stalo se Vám, že by některá z nemocnic odmítla přijmout CoV? či CoV+

pacienta?

□ Ano, z jakého důvodu? □ Ne

50. Ponechal jste na jaře 2020 CoV? či CoV+ pacienta v ambulantní péči?

□ Ano, o jakého pacienta šlo? □ Ne

51. Chcete sdělit něco, co nebylo zmíněno a je podle Vás důležité?

Děkuji Vám za Váš čas. V případě Vašeho zájmu mohu výslednou práci zaslat.

Karolína Červenková

Příloha 4 – Průvodní dopis k rozhovoru

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Karolína Červenková a jsem studentkou třetího ročníku oboru

zdravotnický záchranář na Fakultě biomedicínského inženýrství Českého

vysokého učení technického v Praze. V akademickém roce 2020/2021

zpracovávám bakalářskou práci s názvem Pandemie COVID-19 na jaře

2020 – role zdravotnických záchranářů. Cílem práce je podat objektivní informaci

o roli zdravotnických záchranářů v průběhu první vlny pandemie COVID-19.

K tomuto cíli se dopracuji pomocí tematického standardizovaného rozhovoru

se zdravotnickými záchranáři z krajů České republiky.
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Obracím se na Vás s prosbou o Váš čas a rozhovor. Uvědomuji si složitost

současné situace, a proto jsem otevřena možnosti vést rozhovor v on-line podobě

(např. videokonference), či telefonicky. Rozhovor se skládá z 51 otázek.

Především se jedná o otázky uzavřené a polouzavřené, méně o otázky otevřené.

Časovou náročnost odhaduji přibližně na třicet minut. Všechny zaznamenané

odpovědi slouží pouze pro studijní účely.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Karolína Červenková