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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Červenková Jméno: Karolína Osobní číslo: 487432
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Pandemie COVID 19 na jaře 2020 - role zdravotnických záchranářů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Podílela jste se na řešení pandemie jako zdravotník či dobrovolník?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce obsahuje kompletní strukturu, která má logickou posloupnost. Cíle práce jsou stanoveny jasně a
práce plně reflektuje jejich plnění. Studentka se vyjadřuje odborně a plně v souladu s druhem závěrečné práce.
Teoretický část obsahuje zajímavá data, které jsou čtivě interpretována. Bohužel se zde nachází drobné nedostatky
vyplývající z použitých zdrojů, které neobsahují aktuální informace. Zde se jedná především o organizaci ZZS. V
celkovém kontextu jde ale o marginální problém. V praktické části je patrná svědomitá práce studentky, která umně
pracuje s daty. Ale i zde je nutné zmínit drobný nedostatek. V rozhovoru jsou respondenti dotazováni na názor
ohledně množství ochranných pomůcek, které byly dodány zřizovatelem. Zde není možná reálná odpověď ze strany
respondentů, kteří jsou řadovými zaměstnanci a tyto informace spravovány vyššími úrovněmi řízení.

Celkově se jedná o velice kvalitní bakalářskou práci, která by zasloužila prezentaci na odborných setkáních.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Šedivka, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Korunní 98, 101 00 Praha 10
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